Le varianti sono molte; si terrà come testo-base [A1], senza dar conto in apparato del fatto 
che [A2] e HUTER scrivono costantemente (e non casualmente) Bauzanum, Bauzanenses in 
luogo di Bozanum, Bozanenses e Prixina, Prixinenses in luogo di Brixina, Brixinenses; 
inoltre, in [A2] si trova sempre suprascriptus in luogo di predictus.

Anno a nativitate domini nostri Iesu Christi millesimo CC secundo, indictio-
ne quinta, die quarto intrante marcio, in Lengenstaina) in ecclesia Sancte / 
Otilie, in presencia bonorum hominum quorum nomina leguntur inferius.

Breve recordacionis pro futuris temporibus ad memoriam / retinendam, 
ut omni tempore obtineat stabilitatem, quomodo et qualiter diffi nitum 
ac constitutum est de causa thelonei, quod teuthuniceb) / dicitur zol, que 
vertitur vel verti videbaturc) inter venerabilem dominum Chunradumd), 
Dei gracia Tridentine ecclesie episcopum, absentem, et / Bozanensese) in 
plebatu Bozani comorantes ex una parte, et dominum Chunradumd), Dei 
gracia Brixinensis ecclesie episcopum, / absentem, et Brixinenses ex alia.

Primo quidem dominus Arnoldus de Rodanhcf) et dominus Hertuuicusg) 
de Kastelruth) et dominus / Ekehardusi) Gerrej) et dominus Purchardusk) 
de Sebional) et dominus Merbotom) de Brixina et dominus Albertusn) Sino) 
et dominus Albertusn) Utar / et dominus Otto Gutmannusp) et prepositus 
Goatus de Offovenq) et Waltmannusr) de Clusa confessi fuerunt ac contenti 
steterunt / se esse certos nuncios constitutos ac eis fore commissum a 
predicto domino C(hunrado), Dei gracia Brixinensis ecclesie episcopo, ad 
predictams) / causam thelonei audiendam et dirimendam, ac ex sua auc-
toritate cum predicto domino C(hunrado), Dei gracia Tridentine ecclesie 
episcopo, / vel cum eius nunciis et cum Bozanensibus diffi niendam, et 
totum illud quod ipsi fecerint vel constituerint, idem dominus C(hunradus), 
Dei gracia / Brixinensis ecclesie episcopus, fi rmum et ratum per se et eius 
successores in episcopali dignitate venientes habere et tenere / promiserat, 
secundum eorum confessionem.

Econtra dominus Otto de Weineket) etu) dominus Zuco et dominus Turin-
gus de Forov) et Fri/dericusw) de Winkelex) et Arnoldus domine Minne et 
dominus Albertusy) eius privignusz) et Heinricusaa) Stokelinus et dominus 
Bozanus et dominus / Gunherusab) et Heinricusaa) Mukelinus confessi 
fuerunt et contenti steterunt quod ipsi erant certi nuncii constituti ac 
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ei[s]ac) / fore commissumad) a predicto venerabili domino C(hunrado), 
Dei gracia Tridentine ecclesie episcopo, ad predictam causam predicti 
thelonei audiendam / et dirimendam et eius auctoritate cum Brixinensi 
episcopo et Brixinensibus diffi niendamae) et totum illud, quod ipsi fecerint 
vel constituerint / de predicto theloneo, idemaf) C(hunradus), Tridentinus 
episcopus, fi rmum et ratum per se et eius successores habere et tenere 
promiserat, ut ipsi / confi tebantur.

Setag) tandem, visis et auditis racionibus ab utrisque partibus, secundum 
quod predicti omnesah), ut superius l(egitur)ai) nominati, / de predicta causa 
iuraverant dicere veritatem et per sacramenta que fecerant confessi erant ipsi 
q(uod)aj) predicti omnes, ut superius l(egitur)ai) nomina/ti, et certi nuncii a 
predictis dominis episcopis constitutiak) ex eorum auctoritate et commissione, 
ut confi tebantur, talem concorditer / fecerunt constitucionem de predicto 
theloneo, ac per infrascriptum modum hanc causam thelonei predicti diffi -
nierunt, ut / omni tempore hec constitucio inconruptaal) conservetur. Que 
talis est, videlicet: quod ullus homo in episcopatuam) Brixinensian) ab hac 
par/te Wibewaldeao) et Isilwatap) habitans, de ministerialibus vel de liberis 
sive deaq) servis tantum Casedeiar) Sancti Inge/nuini et episcopatui Brixinensi 
pertinentes vel ab episcopatu tenentes, cuiuscumque maneriei sintas), ab 
hacat) die / anteau) non debeatav) solvere nec dare aliquod theloneum, quod 
teutuniceaw) dicitur zolax), episcopo Tridentino ad partes Bozani nec / in 
aliquo loco a ponte Eveisay) superius versus Brixinam nec exeneumaz) aliquod 
de aliquibusba) eorum rebus vel de aliquo eorum foro, quod exbb) parte / 
iamdictorum confi nium versus Brixinam vendiderintbc), ut pro suo sacra-
mento tenere potuerintbd), nulla societate aliorum ex/traneorum hominum 
vel negociatorum extra prefi xos confi nes commorancium sub titulo necbe) 
dandi theloneum eis ad/iunctabf); et sibg) extra predictos confi nes constitu-
tos vendideritbh), ille quibi) hoc fecerit solvat ad partes Bozani Tridentino / 
episcopo thelonei nomine pro qualibetbj) sagmabk) vel honeraturabl) sui fori 
augustensem unum. Alii vero homines extrabm) / predictos confi nes in epi-
scopatu Brixinensi commorantes et episcopatui pertinentes vel ab episcopatu 
tenen/tes similiter nullum solvant theloneumbn) ad partes Bozani necbo) a 
predicto ponte Eveisbp) superius versus Brixinam de ali/quibusba) eorum 
rebus, nisi extra Brixinensem episcopatum causa vendendi deportav(e-
r)itbq), etbr) quibi) hoc fecerit, predictum theloneum solvat / utibs) superius 
l(egitur)bt) constitutum. Alii vero domini extra Brixinensem episcopatum 
habitantes et in episcopatu Brixinensi predia et bona / habentes solvant 
theloneum, nulla constitucione super eosbu) facta. A simili vero, si aliquis 
Bozanensis homo in pleba/tu co(m)moransbv), aliquod forum victualibus 
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pertinentibus sive cuiuscumque sit maneriei, in episcopatu Brixinensi ex 
hac parte predic/torum confi nium, ut superius l(egitur) consignatosbw), et 
specialiter a Brixinensibus hominibus infra statutos confi nes comorantibusbx) 
contraxerit, nullum the/loneum de illo Brixinensi episcopo exibere tenea-
tur. Setag) si ab extraneis negociatoribus, extra Brixinensem episcopatum 
comorantibusbx), et in/fra sepedictos confi nes aliquod forum contraxerit, 
ille, quibi) hoc fecerit, Brixinensi episcopo quatuor augustenses pro quali-
bet / honeraturabl) sui fori tantum ad Clusam de Seben thelonei nomine 
solvat. De omni vero foro per aliquem Bozanensem / extra Brixinensem 
episcopatum emptum et per episcopatum Brixinensem versus Bozanum 
conductum de qualibet honeraturabl) illius fori de re/bus immobilibus 
quatuor augustenses Brixinensi episcopo tantum ad Clusam de Seben 
pro theloneo solvaturby); de rebus vero mobilibus / seseque moventibus 
de qualibet marca arig(enti) IIIIor august(enses), secundum quod pro suo 
sacramento se solvisse tenere potuerit, ad Clu/sam de Sebenbz) solvat 
mutam. Si autem aliquis Bozanensis homo aliquod forum in episcopatu 
Brixinensi ex hac parte predictorum confi /nium versus Brixinnamca) causa 
vendendi conduxerit et specialiter Brixinensibus hominibus in episcopatu 
Brixinensi commorantibus vendiderit, / nullum theloneum solvere debeat 
Brixinensi episcopo. Sin autem extraneis hominibus vel negociatoribus extra 
Brixinensem episcopatum / commorantibuscb) vendiderit vel extra statutos 
confi nes causa vendendi conduxerit, ille, qui hoc fecerit, solvat thelone/
um Brixinensi episcopo tantum ad Clusam de Seben, de qualibet sagmacc) 
vini unum augustensem etcd) de qualibet sagmacc) pisis / vel olei vel mellis 
duos augustenses et de unaquaque alia honeraturabl) unum augustensem; 
in ulloce) alio loco per episco/patum Brixinensem Bozanensibus theloneo 
imposito, nisi ad Clusamcf) de Seben, ut superius l(egitur)bt) constitutum. 
In mercatiscg) veroch) annua/libus Bozani et in episcopatu Brixinensi con-
stitutis Bozanenses et Brixinenses in episcopatu Brixinensi comorantesci) 
equali racionecj) / utantur.

Testes huius rei interfuerunt: dominus Dietricusck) de villa Sancti Martini et 
dominus Tegenocl) de Vilanderscm) etu) / Willehelmuscn) iuvenis et dominus 
Arnoldus Wenegeco) de Rodanccp) et Bertholduscq) Clusnarius et dominus 
Hiltibranduscr) de Ridencs) / et dominus Reinbertusct) fi lius domini Pur-
kardicu) de Seben et dominus Gotsalcuscv) iuvenis decw) Kastelruth) et alii 
quamplures roga/ti.

Postea vero in predicto anno, indictione predicta, die veneriscx) intrante aprili, 
in Ponte Novo iuxta mansum Arnol/di et Remberticy) Mulli, in presencia 
domini Arnoldi de Rodanccz) etu) Willehelmida) de Velt(ur)sdb) et Purkardicu) 
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de Sebenel) et Ottonis / de Weineket) et Zoconisdc) de Forov) et Albertidd) de 
Bozanode) fi lii domine Minne et Ulricidf) Munsciridg) et Albertidd) de Paudh) 
et Calho/hidi) et Chunradidj) de Weinekedk) et Arnoldi domine Minne et 
comitisdl) Egenonis et Ulricidm) de Gruanespergdn) et aliorum / multorum.

Ibique venerabilis dominus C(hunradus), Dei gratia Tridentine ecclesie 
episcopus, et dominus C(hunradus), Dei gracia Brixinensis ecclesie episco-
pus, una/nimiter per se etdo) successores in episcopali dignitate venientes, 
predictam constitucionem dicti thelonei ut / superius l(egitur) factam con-
fi rmaverunt et fi rmam et ratam acdp) incorruptamdq) omni tempore tenere 
et conservare ad invicem / unus alteri promiserunt cum stipulacionedr).

a) A2 Lingenstain.  b) A2, HUTER teutonice.  c) A2 videtur.  d) A2, HUTER Conradum.  e) A1 
Bozenenses con a in interlinea sopra la prima e espunta.  f) A2, HUTER Rodenc.  g) A2, HUTER 
Artuichus; SCHWIND-DOPSCH Hertwikus.  h) A2, HUTER Castelruto.  i) A2 Ekardus.  j) A2, HUTER 
Garrus.  k) A2 Purcardus.  l) A2, HUTER Seben.  m) A2 Merbotus.  n) A2, HUTER Adelpretus.  
o) A2 Sui.  p) A2, HUTER Gummannus.  q) A2, HUTER Ouphoven.  r) A2 Waltemannus.  s) A1 
segue parola obliterata con scioglimento dell’inchiostro, forse causa.  t) A2, HUTER Winec.  
u) A2 omette et.  v) A2, SCHWIND-DOPSCH, HUTER Formiano.  w) A2, HUTER Federicus.  x) A2,
HUTER Winkel.  y) A2, HUTER Adelpretus; SCHWIND-DOPSCH Adelpertus.  z) SCHWIND-DOPSCH 
privignis.  aa) A2, HUTER Henricus.  ab) A2, SCHWIND-DOPSCH, HUTER Guntherus.  ac) A1 eu 
con secondo tratto di u eraso come anche il tratto che da esso si prolunga a formare s, con 
l’effetto di consentire la lettura soltanto di ei seguita da brandelli di altre lettere.  ad) A2

comissum.  ae) A2 difi niendam.  af) A2, SCHWIND-DOPSCH, HUTER aggiungono dominus.  ag) A2 
Sed.  ah) A1 omnes corretto da homnes con rasura di h; A2, HUTER homines.  ai) A1 ul(egitur) 
con u erasa; SCHWIND-DOPSCH leguntur.  aj) A2 qui.  ak) A2, HUTER aggiungono et.  al) A2, 
HUTER incorrupta.  am) A1 tratto orizzontale soprascritto a ep eraso.  an) A2 Prixinensi epi-
scopatu.  ao) A2, HUTER Wibtewald.  ap) A2, HUTER Iswald; SCHWIND-DOPSCH Isilwalt.  aq) A1